MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

/ FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

/ DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL 1 JM
DIAMANTINA - MG

Requerimento 001/2019
Diamantina, 24 de maio de 2019

A Sua Senhoria o Senhor
Gilciano Saraiva Nogueira O ijJ/JSU
Presidente do Conselho Universitário e do Colégio Eleitoral
Reitoria
Rodovia MGT 367— Km 583, n° 5000 - Alto da Jacuba

- a 'Z- 39.100-000 - Diamantina - MG

1/240 Prezado Senhor, CONSIDERANDO:
-

O resultado da Consulta à Comunidade desta UFVJM ealizada em 22 de maio p p no qual a chapa composta por mim e
pela Professora Cynthia Fernandes Ferreira Santos figurou em quinto lugar;

sião da lista triplice, respondemos que: Que ao longo da campanha, todas as vezes que nos foi perguntado sobre a compo

Em primeiro lugar, nós da Chapa 4 afirmamos que NÃO NOS INSCREVEMOS neste
processo de Consulta à Comunidade com o objetivo de eliminar NINGUEM da composição
de lista tríplice!
Em segundo lugar, registramos aqui que APOIAMOS OUE O CONSU RESPEITE O
DESEJO DA COMUNIDADE!
Terceiro: a prerrogativa do Presidente escolher um dos 3 nomes da lista é legítima, e caso meu
nome não seja o primeiro, declinarei, se não tivermos o respaldo da maioria.
Quarto: a retirada do nome da lista poderó obrigar o CONSU a eleger um candidato que teve
menos de 50% na Consulta à Comunidade.
Por fim, ressalto que a retirada de nomes da lista PODERÁ beneficiar o atual Reitor, que a
exemplo de outras Universidades teve seu mandóto prorrogado, mesmo retirando seu nome,
simplesmente por ser o atual Reitor.
Se for este o desejo oculto da maioria, favorecer a recondução do atual Reitor, a Chapa 4
desejará, como parte da Comunidade Acadêmica da UFVJM, boa continuidade a gestão
dele pelos próximos 4 anos!
Esse é o nosso compromisso! Com a clareza, com a ética, com o futuro!
Não a hipocrisia!

Que o resultado da consulta à comunidade mostra que uma maioria (>50%) dos votantes não deseja a nossa
participação na administração da UFVJM pelos próximos quatro anos;

Que no próximo dia 29 de maio será realizada uma reunião do Colégio Eleitoral com a finalidade de compor uma lista
tríplice, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República Federativa do Brasil, com os nomes dos
Reitoráveis preferidos pela Comunidade da UFVJM;

REQUEIRO, nos termos da legislação vigente aplicável, a RETIRADA do meu nome da lista de candidatos a Reitor a ser
apreciada pelos membros do Colégio Eleitoral para composição da lista tríplice.

Nestes Termos, peço DEFERIMENTO e solicito divulgação aos Senhores Membros do Colégio Eleitoral.

P fesso r. Marc o Luiz de Laia
SIAPE 178 74

Departamento de Engen ana Florestal

4cL&à..o

O. 4 r4 4
(ampus JK Diamantina/MG Rodovio MGT 367. Km 583, n 5000 Áho da iscuba T&.: +55(38) 3532-1200 e (38) 3532-6000 fl v.ufvjm.edubr